
     ROMÂNIA 

 JUDEȚUL DÂMBOVIȚA 

   MUNICIPIUL TÂRGOVIȘTE 

 

Adresa:Târgovişte, cod 130011, Str. Revoluţiei nr. 1-3,   

Tel: 0245 611 222, 0786 122 500, 0245 613 928, 0245 611 378, fax 0245 217 951 

Email: primarulmunicipiuluitargoviste@pmtgv.ro, URL: www.pmtgv.ro 
 
 

     CABINET PRIMAR 

 

 

      DISPOZIŢIE 

         privind convocarea Consiliului Local Municipal Târgovişte 

      în şedinţă ordinară în ziua de 25.05.2023 

 

 Primarul Municipiului Târgovişte, jr. Daniel-Cristian Stan, având 

în vedere: 

▪ Prevederile art. 133 alin. (1), art. 134 alin. (1) lit. a), alin. (3) lit. a), 

alin. (5) şi art. 135 alin. (4) din Codul Administrativ adoptat prin OUG 

nr. 57/2019, cu modificările și completările ulterioare; 

  În temeiul art. 196 alin. (1) lit. b) din Codul Administrativ 

adoptat prin OUG nr. 57/2019, cu modificările și completările 

ulterioare; 

 

                                        DISPUNE : 

                                                                     

Art. 1 (1) Se convoacă Consiliul Local Municipal Târgovişte, în şedinţă 

ordinară, în ziua de 25 mai 2023, ora 1400, la Sala de Consiliu. 

(2) Proiectul ordinii de zi este prevăzut în anexa la prezenta dispoziție. 

Art. 2 Dispoziția de convocare împreună cu materialele aferente 

proiectelor de hotărâre înscrise pe ordinea de zi vor fi transmise 

consilierilor municipali în format electronic, pe adresele personale de e-

mail. 

Art. 3 Consilierii muncipali pot formula și transmite electronic 

amendamente asupra proiectelor de hotărâri înscrise pe ordinea de zi, la 

Secretarul General al Municipiului Târgoviște - email: 

consiliul.local.tgv@gmail.com 
      

                                CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE, 

              PRIMARUL                                        SECRETARUL GENERAL  

        MUNICIPIULUI TÂRGOVIȘTE,        AL MUNICIPIULUI TÂRGOVIȘTE,    

           jr. Daniel-Cristian Stan                             jr. Chiru-Cătălin Cristea 

 

 

 

 

Nr.   1453 

Tgv. 19.05.2023 

PO – PMT – 78- 05                                                                                                                                  

Redactat 2 ex. 

cons. Diana Ion        

mailto:primarulmunicipiuluitargoviste@pmtgv.ro


     ROMÂNIA 

 JUDEȚUL DÂMBOVIȚA 

   MUNICIPIUL TÂRGOVIȘTE 

 

Adresa:Târgovişte, cod 130011, Str. Revoluţiei nr. 1-3,   

Tel: 0245 611 222, 0786 122 500, 0245 613 928, 0245 611 378, fax 0245 217 951 

Email: primarulmunicipiuluitargoviste@pmtgv.ro, URL: www.pmtgv.ro 
 
 

   

   Anexă la Dispoziția nr. 1453/19.05.2023 

 

 

 PROIECTUL ORDINII DE ZI 

    PENTRU ȘEDINȚA ORDINARĂ  

     A CONSILIULUI LOCAL AL  MUNICIPIULUI TÂRGOVIȘTE 

DIN DATA DE 25.05.2023 

 

 

1. Proiect de hotărâre privind modificarea statului de funcţii al Teatrului 

Municipal „Tony Bulandra” Târgovişte 

2. Proiect de hotărâre privind modificarea organigramei, a statului de funcţii și a 

regulamentului de organizare și funcționare ale Aparatului de Specialitate al 

Primarului Municipiului Târgovişte 

3. Proiect de hotărâre pentru completarea H.C.L. nr. 11/31.01.2023 privind 

aprobarea reţelei de unităţi şcolare preuniversitare de pe raza Municipiului 

Târgovişte pentru anul şcolar 2023 – 2024 

4. Proiect de hotărâre privind modificarea organigramei, a statului de funcţii și a 

regulamentului de organizare și funcționare ale Direcției de Asistență Socială 

5. Proiect de hotărâre privind renunțarea la obiectivul de investiții „Construire 

Creșa Spiriduș, strada George Cair, Târgoviște” și revocarea dreptului de 

administrare constituit în favoarea Direcției de Asistență Socială asupra unor 

bunuri imobile cote-părți din imobilul Grădinița cu program prelungit nr. 15 

Târgoviște, situate în strada George Cair, nr. 10 

6. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului de venituri și cheltuieli al 

Municipiului Târgoviște pe anul 2023 

7. Proiect de hotărâre privind aprobarea realizării bugetului de venituri și 

cheltuieli (execuție bugetară) pentru anul 2022 al societății Servicii Publice 

Municipale Târgoviște S.R.L 

8. Proiect de hotărâre privind aprobarea indexării anuale cu rata inflației a 

impozitelor și taxelor locale pentru anul 2024 

9. Proiect de hotărâre privind aprobarea Regulamentului de organizare și 

funcționare al Comisiei de analiză a proiectelor din cadrul Municipiului 

Târgoviște 

 

mailto:primarulmunicipiuluitargoviste@pmtgv.ro


     ROMÂNIA 

 JUDEȚUL DÂMBOVIȚA 

   MUNICIPIUL TÂRGOVIȘTE 

 

Adresa:Târgovişte, cod 130011, Str. Revoluţiei nr. 1-3,   

Tel: 0245 611 222, 0786 122 500, 0245 613 928, 0245 611 378, fax 0245 217 951 

Email: primarulmunicipiuluitargoviste@pmtgv.ro, URL: www.pmtgv.ro 
 
 

10. Proiect de hotărâre pentru modificarea și completarea HCL nr. 49/31.01.2023 

privind aprobarea proiectului „Sistem de Management Integrat al Deșeurilor din 

Județul Dâmbovița – Obiectiv – Instalație de Tratare Deșeuri Colectate Separat și 

Centru de Aport Voluntar Sotânga” 

11. Proiect de hotărâre privind aprobarea Notei conceptuale și a Temei de 

proiectare pentru obiectivul de investiții „Reabilitare, modernizare și dotare Piața 

Agroalimentară 1 Mai din  Târgoviște, județul Dâmbovița” 

12. Proiect de hotărâre privind aprobarea Notei conceptuale și a Temei de 

proiectare pentru obiectivul de investiții „Soluții ITS pentru transportul urban la 

nivelul Municipiului Târgoviște” 

13. Proiect de hotărâre privind aprobarea Notei conceptuale și a Temei de 

proiectare pentru obiectivul de investiții „Soluții ITS pentru transportul urban la 

nivelul Municipiului Târgoviște-Etapa II” 

14. Proiect de hotărâre privind aprobarea Notei conceptuale și a Temei de 

proiectare pentru obiectivul de investiții „Reabilitarea, modernizarea, 

consolidarea și dotarea Școlii Gimnaziale Vasile Cârlova din Târgoviște, județul 

Dâmbovița” 

15.  Proiect de hotărâre privind aprobarea Documentației de avizare a lucrărilor 

de intervenții și a indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investiții 

„Amenajarea și reglementarea unor sensuri giratorii pe strada Laminorului” 

16.  Proiect de hotărâre privind aprobarea Documentației de avizare a lucrărilor 

de intervenții și a indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investiții 

„Renovarea energetică a Blocului de locuințe –6A, str. Ion Ghica din Municipiul 

Târgoviște, județul Dâmbovița” 

17. Proiect de hotărâre privind aprobarea Documentației de avizare a lucrărilor de 

intervenții și a indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investiții 

„Renovarea energetică a Blocului de locuințe –6B, str. Ion Ghica din Municipiul 

Târgoviște, județul Dâmbovița” 

18. Proiect de hotărâre privind aprobarea Documentației de avizare a lucrărilor de 

intervenții și a indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investiții 

„Renovarea energetică a Blocului de locuințe –26, sc. A și B, str. Tineretului, din 

Municipiul Târgoviște, județul Dâmbovița” 

19. Proiect de hotărâre privind aprobarea Documentației de avizare a lucrărilor de 

intervenții și a indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investiții 

„Renovarea energetică a Blocului de locuințe –82A, sc. A si B, str. Dr. Benone 

Georgescu, din Municipiul Târgoviște, județul Dâmbovița” 

mailto:primarulmunicipiuluitargoviste@pmtgv.ro


     ROMÂNIA 

 JUDEȚUL DÂMBOVIȚA 

   MUNICIPIUL TÂRGOVIȘTE 

 

Adresa:Târgovişte, cod 130011, Str. Revoluţiei nr. 1-3,   

Tel: 0245 611 222, 0786 122 500, 0245 613 928, 0245 611 378, fax 0245 217 951 

Email: primarulmunicipiuluitargoviste@pmtgv.ro, URL: www.pmtgv.ro 
 
 

20. Proiect de hotărâre pentru modificarea HCL nr. 298/11.10.2021 privind 

aprobarea cererii de finanţare şi a devizului   general estimativ aferente 

obiectivului de investiții „Modernizarea și reabilitarea rețelei stradale din 

Municipiul Târgoviște, Județul Dâmbovița: Str. 9 Mai, Str. Virgil Drăghiceanu, 

Aleea Grivița, Str. Gabriel Popescu, Str. Boerescu Zaharia, Calea Domnească, 

Bdul. Independenței și Bdul. Libertății” 

21. Proiect de hotărâre privind aprobarea cererii de finanţare şi a devizului   

general estimativ aferente obiectivului de investiții „Modernizarea și reabilitarea 

rețelei stradale din Municipiul Târgoviște, județul Dâmbovița: str. Maior Eugen 

Brezișeanu, Calea Câmpulung, str. Ana Ipătescu, str. Locotenent Pârvan Popescu, 

str. Mihai Eminescu, str. Bărăției, str. Ilfovului, str. Costache Olăreanu și str. 

Porumbeilor”, în urma clarificărilor 

22. Proiect de hotărâre privind aprobarea proiectului, a documentației tehnico-

economice și a cheltuielilor aferente obiectivului de investiții „Modernizarea și 

reabilitarea străzii Calea București din Municipiul Târgoviște” în cadrul 

Programului Județean de Dezvoltare Locală Dâmbovița, Subprogramul 4 - 

Construirea/modernizarea/reabilitarea drumurilor publice clasificate și încadrate 

ca drumuri județene, drumuri comunale și alte categorii de drumuri de interes 

local situate pe raza administrativ-teritorială a localităților, ca urmare a finalizării 

procedurilor de achiziție publică 

23. Proiect de hotărâre privind prelungirea străzii Morilor și atribuirea denumirii 

de Șoseaua Nordului unui drum de legătură din Municipiul Târgoviște 

24. Proiecte de hotărâri privind aprobarea unor Planuri Urbanistice  

25. Proiect de hotărâre privind aprobarea Acordului de parteneriat dintre 

Municipiul Târgovişte prin Clubul Sportiv Municipal Târgoviște și Federația 

Română de Fotbal în vederea organizării evenimentului sportiv „Finalele 

Campionatului Ligii de Tineret”  

26. Proiect de hotărâre privind aprobarea Acordului de parteneriat dintre 

Municipiul Târgovişte prin Direcția Complex Turistic de Natație și Federația 

Română de Natație și Pentatlon Modern pentru organizarea Campionatului 

Național Înot Masters și a Campionatului Național Înot Cadeți 12 ani 

27. Proiect de hotărâre privind punerea la dispoziția Societății Compania de Apă 

Târgoviște-Dâmbovița S.A a terenurilor necesare realizării investițiilor din cadrul 

Proiectului: „Îmbunătățirea eficienței energetice și stimularea utilizării energiei 

regenerabile la nivelul Companiei de Apă Târgoviște - Dâmbovița S.A. – 3.0115 

MW (3,011.50 kW)” - cod SMIS 158220 

mailto:primarulmunicipiuluitargoviste@pmtgv.ro


     ROMÂNIA 

 JUDEȚUL DÂMBOVIȚA 

   MUNICIPIUL TÂRGOVIȘTE 

 

Adresa:Târgovişte, cod 130011, Str. Revoluţiei nr. 1-3,   

Tel: 0245 611 222, 0786 122 500, 0245 613 928, 0245 611 378, fax 0245 217 951 

Email: primarulmunicipiuluitargoviste@pmtgv.ro, URL: www.pmtgv.ro 
 
 

 

28. Proiect de hotărâre privind constituirea dreptului de administrare în favoarea 

Clubului Sportiv Școlar Târgoviște asupra unor bunuri situate în strada Cernăuți, 

nr. 1 

29. Proiect de hotărâre privind trecerea din domeniul public al Municipiului 

Târgovişte în domeniul public al Judeţului Dâmboviţa a bunului imobil - teren 

aferent groapă gunoi oraș, în suprafață de 100.000 m2 

30. Proiecte de hotărâri privind închirierea prin licitație publică a unor bunuri 

imobile 

31. Proiect de hotărâre privind aprobarea Procesului Verbal nr. 3 din data de 

16.05.2023 al Comisiei de analiză și repartizare a locuințelor sociale 

32. Proiect de hotărâre privind aprobarea Procesului Verbal nr. 2 din data de 

16.05.2023 al Comisiei de analiză şi repartizare a locuințelor cu chirie pentru 

tineri prin A.N.L. 

33. Proiect de hotărâre privind prelungirea contractelor de închiriere a 

suprafeţelor cu destinaţia de locuinţă din fondul locativ de stat aflate în 

administrarea Municipiului Târgovişte 

34. Proiect de hotărâre privind aprobarea vânzării unor locuințe din fondul locativ 

de stat către actualii chiriaşi 

35. Proiect de hotărâre privind aprobarea vânzării unor locuințe ANL către 

actualii chiriaşi 

 

 

             CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE, 

                    PRIMARUL                                             SECRETARUL GENERAL  

   MUNICIPIULUI TÂRGOVIȘTE,               AL MUNICIPIULUI TÂRGOVIȘTE, 

            jr. Daniel-Cristian Stan                                   jr. Chiru-Cătălin Cristea 

mailto:primarulmunicipiuluitargoviste@pmtgv.ro

